El Ministro de Guerra había declarado que, a la luz de la investigación 
(BRASIL, 1922), se habían iniciado los acontecimientos del 5 de julio de 1922, 
en los que había participado la Escuela Militar, el Gobierno había decidido 
desconectar inmediatamente, en aras de la disciplina, a 256 (doscientos 
cincuenta y seis) alumnos implicados y que permanecían encarcelados; 333 
(trescientos treinta y tres) alumnos que fueron distribuidos a las unidades 
de las diversas regiones militares para ser desconectados del servicio activo 
del ejército; y otros 58 (cincuenta y ocho) mencionaron que fueron liberados. 
También se produjo la destitución del comandante de la Escuela, General